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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

PROF. JERZY BRALCZYK, językoznawca
Nasze myśli są takie jak nasz język. 
I odwrotnie: język jest jak myśl.
„Polska The Times”

PROF. JAROSŁAW FLIS, socjolog
Kolejne roczniki są coraz mniej liczne, 
więc wpływ młodzieży na wybory będzie 
się zmniejszał.
„Polska The Times”

CYTATY

Dwa wirusy i koza

Po roku życia w warunkach ograniczeń, jakie każde-
mu z nas narzuciła pandemia, ciągle mamy nadzieję, 
że jeszcze kilka miesięcy i każdy, kto będzie chciał, 

zostanie zaszczepiony. Taki scenariusz jest bardzo praw-
dopodobny. Tylko co dalej? Naprawianie tego, co stało 
się z naszą psychiką, będzie o wiele trudniejsze od akcji 
szczepionkowej. Na dobrą sprawę cały świat dotknięty 
przez pandemię potrzebuje nowego rozdania. Bo prawie 
wszyscy kwalifikują się do pomocy psychologów, psycho-
analityków i psychiatrów. W największym stopniu potrze-
bują tego najmłodsi.

Sytuacja jest ciągle bardzo groźna. Tym bardziej nie 
można z tą, tak powszechnie oczekiwaną, pomocą psy-
chologiczną czekać na finał covidu. Bo przecież mogą być 
kolejne mutacje wirusa. I kolejne fale zachorowań. Z tymi 
zagrożeniami, które już znamy, i z ich konsekwencjami 
musimy nauczyć się żyć. 

Tylko co to w praktyce znaczy? Trwała zmiana starych 
nawyków to jedno. A drugie to żmudny proces odbudowy 
psychicznej. Musimy naprawić to, co nawarstwiło się w nas 
przez ten rok. Nie da się tego zrobić samemu. Spróbujmy, 
choć bez wsparcia z zewnątrz będzie to bardzo trudne.

Potrzebujemy na wielką skalę narodowej terapii. I jak 
teraz słuchamy odpytywanych przez media wirusologów 

specjalistów od covidu, tak obok nich powinni się pojawić 
specjaliści od tego, co się dzieje w naszych głowach. 

A dzieje się tam wiele. Niestety, nie tylko z powodu 
pandemii, na którą mamy ograniczony wpływ. Ale na te 
wirusy, które dewastują nasze państwo, i na kolejne wojny 
władzy z kolejnymi grupami, możemy wpływ mieć. Nawet 
musimy. Jeśli mamy wrócić do normalności, to nie z tymi, 
którzy jedynie tworzą problemy.

Władza, która od lat nieustannie atakuje, marginalizuje 
i obraża miliony Polaków, jest jak drugi wirus. Nie mniej 
dokuczliwy, bo dewastujący naszą psychikę. Niesiemy na 
plecach dwa ciężkie wory. Pandemię i władzę.

Skuteczne wychodzenie z opresji po pandemii będzie 
z takim bagażem, jakim nieustannie obarcza nas władza, 
bardzo trudne. A przede wszystkim mało sensowne. Bo 
i po co mamy dźwigać podwójny ciężar? Pozbywając 
się jednego balastu, szybciej wrócimy do względnej 
normalności.

Obecna władza jest jak koza z dowcipu o rabinie, do 
którego przyszedł Żyd narzekający na ciasnotę, z jaką bo-
ryka się wielodzietna rodzina w jednej izbie. Rabin pora-
dził mu wprowadzić tam kozę. Po miesiącu zrozpaczony 
Żyd przyszedł ze skargą i usłyszał, by wyprowadził kozę. 
Efekt? Wszyscy byli szczęśliwi.



Projekt okładki: Iza Mierzejewska
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 To miały być dwa tygodnie
W czasie pandemii zaskoczyło mnie to, 

że okazaliśmy się małą, bezradną cząstką 
przyrody. Przygnębiło – że tak długo to 
trwa, a skutki (społeczne, gospodarcze, 
zdrowotne) będziemy odczuwać jeszcze 

dłużej. Zbulwersowało zaś, że tak wielu ludzi chce na pandemii 
skorzystać – finansowo i politycznie, aż się nie chce przypomi-
nać nazwisk i afer. Barbara Krzemińska-Sobczyk

  Zdalna nauka jak więzienna izolatka
Nieco inaczej podchodzę do nauczania zdal-

nego: staram się pokazać uczniom, że ponie-
waż nie mamy wyboru, musimy z tego skorzy-
stać i mieć jakąś wartość dodaną. Nauczyłam 
uczniów pisać rozprawki. Zdzwaniam się 
z każdym z nich przez kamerkę i czytają swoje 
prace, ja mam zdjęcia ich prac na ekranie komputera. Mówię, 
gdzie jest błąd, a oni poprawiają. To jest cudowne, gdy mówią: 
„Przepraszam, nie mogę się rozczytać”. Mam dzięki temu szansę 
na indywidualny kontakt z uczniem, żaden z nich mi nie zniknął, 
mają wiele ocen.

To, że są zamknięci w domach, to już wina ich rodziców. Cała 
ta sytuacja pokazała wręcz patologie relacji rodzinnych: przemy-
kający rodzice, często żyjący w zupełnie innych światach. Tak 
widzę problem nauczania zdalnego. Oczywiście wielu nauczy-
cieli źle uczy zdalnie, ale to problem ich dyrektorów. Jeśli chodzi 
o informatykę online, nigdy tak dużo się nie nauczyłam jak teraz.

Polonistka z liceum w Warszawie

•
Ten typ nauki nie służy dobrze młodzieży. Brak kontaktu z ró-

wieśnikami powoduje duże problemy psychologiczne. Nauka sta-
cjonarna pomagała w kontaktach i z pewnością wpływała na lep-
szą jakość edukacji. Zdalne nauczanie uczy kombinatorstwa, poza 
tym uczniowie zatracają umiejętność uczenia się. Robert

•
Zastanawia mnie niespójność w poglądach na tę sytuację. 

Wśród nauczycieli klas 0-3 i przedszkoli (w tym mnie) jest 
strach, że pracujemy praktycznie od początku pandemii na żywo 
i rząd ma w poważaniu nasze zdrowie. Jeśli zaś chodzi o naucza-

nie zdalne w starszych klasach, mówi się, że to wyrządzanie 
krzywdy uczniom. Czego więc w końcu chcemy? Bo tu się 
pojawia konflikt interesów. Nauczyciele, rodzice i uczniowie 
dzielą się, zamiast jednoczyć, i to tylko sytuację pogarsza, 
nawet gdyby chciano jakkolwiek zaprotestować. Nie pomaga 
również ciągła wojna o szczepienia. Warto byłoby ustalić coś 
wspólnie, a nie ciągle wojować. Dorota

 Skąd się wzięli komuniści
Fałszowanie historii przez prawicę wyni-

ka m.in. ze strachu przed prawdą. To lewi-
ca łączyła hasła wyzwolenia narodowego 
ze społecznym, idea niepodległości lanso-
wana przez prawicę ignorowała interesy 
zdecydowanej większości Polaków i innych 
mieszkańców naszych ziem. W końcu to nie lewica była spraw-
cą targowicy. Dlaczego Tadeusz Kościuszko był lewicowcem 
i antyklerykałem? Kto zniósł pańszczyznę na ziemiach polskich 
zaboru rosyjskiego? Eugeniusz Sawicki

FOT. PIOTR MOLĘCKI/EAST NEWS

Gwałtownie przybyło zachorowań na COVID-19. Najwięcej przypadków jest na Warmii i Mazurach, Pomorzu i Mazowszu. 
Wprowadzono tam ścisły lockdown. Nz. ośrodek kultury w Grodzisku Mazowieckim, gdzie burmistrz wprowadził 
obostrzenia jeszcze przed ogłoszeniem ich przez rząd. 11 marca 2021 r. 



Posłanka z „Ogniem” pod rękę
„Podczas dzisiejszych uroczystości z okazji Narodowego Dnia 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych w moim imieniu w Chełmie kwiaty 

złożył Dyrektor Mojego Biu-
ra Jędrzej Halerz”(pisownia 
oryginalna). Któż tak święto-
wał dzień „Ognia”, „Burego”, 
„Łupaszki” i setek morderców 
cywilów, kobiet i dzieci? Po-
słanka Monika Pawłowska, 
wiceprzewodnicząca Klubu 
Parlamentarnego Lewica. By-

ła związana z SLD, a później z Wiosną, gdzie była koordynatorką 
w województwie lubelskim. 
Pawłowska, jak na lewicę przystało, kontynuuje tradycję posłów tej 
formacji, którzy prawie w komplecie głosowali za uchwaleniem dnia 
„żołnierzy wyklętych”. A przecież mogłaby trochę się rozejrzeć. W jej 
województwie niejedna rodzina padła ofiarą tych, którzy czekali na 
III wojnę światową. Choć w czasach ministra Czarnka i wojewody 
Sprawki wolą o tym milczeć. Zwłaszcza gdy słyszą, jak posłan-
ka z KP Lewica Pawłowska gorąco dziękuje wojewodzie Sprawce 
za zaproszenie na obchody historii w wersji IPN. Tego się nawet  
nie chce komentować.

Życie Syguta po TVP Info
Kontakt z tą firmą miały miliony Polaków. Spółka Miejskie Zakłady 
Autobusowe w Warszawie to potęga. Ponad 1,4 tys. autobusów 
śmiga całą dobę. Bo 500 mln 
pasażerów to nie przelewki. 
By zapanować nad takim mo-
lochem, trzeba tęgich głów. 
No właśnie. Co więc w zarzą-
dzie MZA robi Tomasz Sygut? 
Figurant, który za PO-PSL był 
dyrektorem TVP Info. Sygut 
to przeciwieństwo Obajtka. 
Dziennikarze przychodzący do 
niego z problemami słyszeli: 
„A co ja mogę?”. Ale politycy, którzy stadami go odwiedzali, zała-
twiali swoje propagandowe interesiki. Sygutowi zaowocowało to 
później posadą członka zarządu MZA. 
20 tys. zł plus premie dla człowieka bez pojęcia to bardzo hojne wia-
no PO. Do pensji Syguta dokładamy się, kupując bilety. Tylko po co?

Prezenter Kraśko
Kto by pomyślał, że 
„Tele Tydzień”, tygodnik 
wydawany w Polsce 
przez Bauera, cieszy się 
tak wielkim prestiżem 
w amerykańskiej TVN. 
Nie tyle nawet ten ma-
gazyn, ile Telekamery, 
nagrody, które przyzna-

je. W tym roku dostali je m.in. pracownicy TVN. Piotr Kraśko w ka-
tegorii prezenter informacji oraz Bartek Jędrzejak jako prezenter 
pogody. Kraśko faktycznie prezentuje się godnie. Mógłby z marszu 
wcielić się w bankiera w amerykańskim serialu.
Bohaterów Telekamer fetowano w TVN jak noblistów. Gratulacjom 
i radości nie było końca. Tak bywa, gdy innych nagród brak, a ego 
jest wielkie jak stodoła. 
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Adam Niedzielski, minister zdrowia, i Filip Nowak, 
szef Narodowego Funduszu Zdrowia, zalecili szpi-
talom ograniczenie do minimum lub całkowite za-
wieszenie planowego leczenia, przede wszystkim 
operacji wiążących się z intensywną terapią.

Z najnowszego światowego rankingu Indeks Po-
strzegania Korupcji w sektorze publicznym za 
2020 r. wynika, że Polska spadła z 36. na 45. miej-
sce. Czołówka to Dania, Nowa Zelandia, Finlandia, Sin-
gapur i Szwecja. Przed Polską są Łotwa, Litwa i Gruzja.

Edward Siarka, wiceminister klimatu i środowiska, 
oraz Andrzej Konieczny, dyrektor generalny Lasów 
Państwowych, podpisali aneks umożliwiający wy-
cinkę w Puszczy Białowieskiej.

39,2 mld zł wydali Polacy na alkohol w 2020 r. (ra-
port firmy Nielsen). Wydatki wzrosły o 7% w po-
równaniu z rokiem poprzednim. A największy wzrost 
odnotowano w sprzedaży whisky. 

Statystyczny Polak wpatruje się w ekrany kom-
putera, telewizora, tabletu czy smartfona przez 
10 godzin i 26 minut dziennie. Czyli łącznie spędzamy 
w ten sposób 159 dni w roku.

O ponad 80% spadły przewozy lotnicze w 2020 r.

Polki i Polacy coraz później zawierają małżeństwa. 
Według GUS średnia wieku nowożeńców w ciągu 
ostatnich 30 lat wzrosła dla kobiet z 22 do prawie 28 lat, 
a dla mężczyzn z 25 do 30 lat.

Izba Gospodarki Elektronicznej szacuje, że w 2020 r. 
Polacy wydali w internecie ok. 100 mld zł.

Z 46 do 429 wzrośnie liczba miejsc biwakowych, 
które Lasy Państwowe udostępnią amatorom survivalu 
i odpoczynku w lasach. 

Grzegorz Benedykciński, burmistrz Grodziska Ma-
zowieckiego, podjął decyzję o lokalnym lockdow-
nie, po tym jak miasto pod względem zachorowań 
znalazło się na drugim miejscu w kraju.

Najwyższa wykrywalność przestępstw krymi-
nalnych jest w Lublinie (75,9%) i w Białymstoku 
(73,2%). Najgorsze wyniki ma Warszawa (46%).

2,5 mld zł wart jest kontrakt zawarty przez bydgo-
ską Pesę z Českimi Dráhami na dostawę 160 spali-
nowych zespołów trakcyjnych nowej generacji.

Polski miód należy do najlepszych na świecie. Pod 
względem produkcji jesteśmy na czwartym miejscu 
w Unii, po Hiszpanii, Rumunii i Węgrzech.

Najpopularniejszymi imionami dziewczynek uro-
dzonych w 2020 r. były: Zuzanna, Julia, Zofia, Han-
na, Maja, Lena, Alicja i Oliwia. A chłopców: Antoni, 
Jan, Aleksander, Jakub, Franciszek, Szymon i Filip 
(portal Dane.gov.pl).

FOT. YOUTUBE (2), MATERIAŁY PRASOWE



Czy zmiana przepisów ochroni 
pieszych na pasach?

WOJCIECH PASIECZNY,
Fundacja Zapobieganie 
Wypadkom Drogowym

Będzie bezpieczniej, pod jednym 
warunkiem: zostanie zorganizowana 
kampania informacyjna, która wyja-
śni wszystkim uczestnikom ruchu, 
o co dokładnie chodzi w nowym 
przepisie i jakie wiążą się z nim zagro-
żenia. Choć będzie obowiązywał od 
1 czerwca, nie widzę takich kampanii, 
tymczasem gdy inne państwa decy-
dowały się na analogiczne zmiany, 
zaczynały od edukacji społeczeństwa, 
trwającej nawet dwa lata. Co gorsza, 
w mediach pojawiają się błędne in-
terpretacje nowego przepisu, np. mó-
wiące, że piesi będą mieli pierwszeń-
stwo, już zbliżając się do przejścia 
(w rzeczywistości z chwilą wejścia na 
nie). Nie jest też prawdą, że to pierw-
szeństwo będzie bezwzględne: pieszy 
nadal będzie miał obowiązek ocenić 
prędkość i odległość samochodów, 
by upewnić się, że może bezpiecznie 
wkroczyć na jezdnię. Skąd, jeśli nie 
z telewizji i gazet, mają dowiedzieć 

się tego zwykli ludzie, którzy przecież 
nie zajrzą do ustawy?

STANISŁAW BIEGA,
Centrum Zrównoważonego Transportu

Dzięki ustawie, którą właśnie pod-
pisał prezydent, polskie prawo wresz-
cie jest zgodne z konwencją wiedeń-
ską o ruchu drogowym, ratyfikowaną 
przez nasz kraj w 1988 r. Należy się 
z tego cieszyć – i żałować, że uchwa-
lenie regulacji chroniących osoby 
przechodzące przez jezdnię zajęło 
tyle czasu. Choć jeszcze nie obowią-
zują, już zaczynają przynosić wymier-
ne efekty, bo kierowcy coraz częściej 
zatrzymują się przed przejściami dla 
pieszych, co wcześniej było prawdzi-
wą rzadkością. Oczywiście można się 
zastanawiać, czy w pierwszym etapie 
obowiązywania nowych zasad nie za-
notujemy większej liczby wypadków, 
ale nie mam wątpliwości, że długofa-
lowo będzie bezpieczniej. Praktycznie 
we wszystkich krajach, które zgodnie 
z konwencją wprowadziły przepisy 
chroniące pieszych, liczba ofiar śmier-

telnych w tej grupie znacząco spadła 
mimo wzrostu intensywności ruchu 
samochodowego.

KRZYSZTOF LIPKA,
ruch społeczny Pieszy Lublin

Nowe zasady wprowadzono głów-
nie po to, by kierowcy zaczęli zwracać 
uwagę na przejścia i na samych pie-
szych. Wbrew niektórym opiniom pie-
si nie przestaną dbać o własne bezpie-
czeństwo tylko dlatego, że zmienił się 
fragment ustawy. Za to dzięki nowym 
przepisom kierowcy nie będą już mieć 
wątpliwości, kto i kiedy ma pierwszeń-
stwo. Będą musieli zwalniać przed 
przejściami i zawsze w tych miejscach 
ustępować pieszym. Do tej pory by-
wało z tym różnie, m.in. ze względu 
na nieprecyzyjne przepisy. Jeśli piesi 
będą się zachowywać tak jak do tej po-
ry, to ich bezpieczeństwo się nie po-
gorszy, ale jeżeli kierowcy nie zmienią 
swoich przyzwyczajeń, to będą przez 
policję karani mandatami, będą tracić 
prawo jazdy, a w najgorszym wypadku 
będą zabierać innym życie.
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